



ตัวเลขและการวิเคราะห์ทางการเงินสำหรับปี 2564 และปี 2565 อยู่บนพื้นฐานของนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องสำหรับแต่ละปี เว้นแต่จะแจ้งเป็นอย่างอื่น

สรุปสาระสำคัญ

ความท้าทายที่เกิดจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ยังคงส่งผลกระทบต่อประเทศไทยอย่างต่อเนื่องในไตรมาสแรกของปี 2565 รวมไปถึงจำนวนผู้ติดเชื้อรายวันที่เพิ่มขึ้น และแม้ว่าจะมีการผ่อนปรนข้อจำกัดที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 อย่างค่อยเป็นค่อยไปนับตั้งแต่ไตรมาสที่ 3/64 แต่ข้อจำกัดบางอย่างทางด้านการเดินทางระหว่างประเทศยังคงยึดเหนี่ยวมาจนถึงไตรมาสนี้ ท่ามกลางการแพร่ระบาดของไวรัสโอมิครอนที่เพิ่มสูงขึ้น และแม้ว่าการฟื้นตัวของเศรษฐกิจมหภาคจะช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ ประกอบกับการแข่งขันที่เข้มข้น ดัชนียังคงเดินหน้าพัฒนาประสบการณ์ของลูกค้าอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นผู้ให้บริการที่เหนือกว่าการเชื่อมต่อ และยังสามารถเพิ่มการเติบโตของฐานลูกค้าได้อย่างต่อเนื่องในไตรมาส 1/65

ในปี 2565 ดัชนีคืบหน้าพัฒนาตามกลยุทธ์ที่สำคัญของบริษัทตามเดิมจากปีก่อน โดยในด้านเครือข่ายในปี 2565 นี้บริษัทมุ่งเน้นการขยายเครือข่าย 5G โดยจะขยายพื้นที่ครอบคลุมทั้ง 77 จังหวัดของไทยภายในไตรมาสที่ 3/65 นอกจากนี้บริษัทยังคงมุ่งเน้นการเร่งขยายเครือข่ายบนคลื่นย่านความถี่ต่ำ โดยเร่งพัฒนาและติดตั้งเสาสัญญาณเพื่อประสบการณ์ที่ดีขึ้นของลูกค้า โดย ณ สิ้นไตรมาส 1/65 เครือข่าย 5G ของดีแทค ได้ครอบคลุมพื้นที่ 34 จังหวัด และมีการติดตั้งสถานีฐานบนคลื่นย่านความถี่ต่ำเพิ่มขึ้นกว่า 2,800 สถานีฐานในไตรมาสนี้ โดยมีสถานีฐานบนเครือข่าย 700 MHz ที่ได้รับการติดตั้งแล้วจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 15,600 สถานีฐาน โดยความพยายามอย่างต่อเนื่องในการปรับปรุงประสบการณ์สำหรับลูกค้าส่งผลให้เกิดการปรับตัวที่ดีขึ้นของอัตราการสูญเสียลูกค้าคิดเป็น 2 จุดร้อยละ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน และอัตราการใช้ 4G และ 5G เพิ่มขึ้นที่ 5.1 จุดร้อยละ จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ดีแทคยังคงเป้าหมายในการเพิ่มความแข็งแกร่งด้วยการเป็นผู้ให้บริการที่เหนือกว่าการเชื่อมต่อ โดยการใช้ประโยชน์จากการเปลี่ยนผ่านทางดิจิทัลซึ่งทำให้สามารถเพิ่มจำนวนผู้ใช้ดิจิทัลได้ร้อยละ 24 จากปีก่อน และมีส่วนแบ่งทางการขายทางดิจิทัลที่ร้อยละ 75 ในไตรมาส 1/65 ทั้งนี้ ดีแทคยังคงมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่องในการให้บริการที่สร้างมูลค่าเพิ่มอย่างหลากหลายผ่านทางบริการเสริม (adjacent services) ซึ่งรวมถึงบริการทางการเงิน การป้องกันการให้บริการอย่างปลอดภัย เกม บริการใจดี และบริการเข้าถึงผู้ให้บริการเนื้อหา (CPA) โดยตั้งเป้าหมายในปี 2565 ที่จะเพิ่มการเติบโตของรายได้จากบริการเสริมเหล่านี้ให้ได้ประมาณร้อยละ 20 จากปีก่อน ทั้งนี้ จากการนำเสนอบริการใหม่ทางด้านเกมและการป้องกันการให้บริการอย่างปลอดภัย ตลอดจนการปรับปรุงข้อเสนอบริการทางการเงิน ดีแทคสามารถเห็นพัฒนาการที่ดีขึ้นจากไตรมาสก่อนทั้งทางด้านจำนวนรายการและจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มสูงขึ้น

บริษัทยังคงเห็นผลลัพธ์ที่ดีจากการขับเคลื่อนประสิทธิภาพซึ่งมุ่งเน้นไปที่การเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงร้อยละ 2.6 จากปีก่อน ทั้งนี้ หากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการประมาณ 110 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสที่ 1/65 ค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้างที่สำคัญมีมูลค่ากว่า 200 ล้านบาท และในปี 2565 นี้ บริษัทจะยังคงเดินหน้าเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้างอย่างต่อเนื่อง ควบคู่ไปกับการมองหาโอกาสในการบริหารจัดการกระแสเงินสดให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นด้วย

จำนวนผู้ใช้บริการยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นจำนวน 305 พันเลขหมายจากไตรมาสก่อน ทำให้ดีแทคมีจำนวนผู้ใช้บริการ 19.9 ล้านราย ณ สิ้นไตรมาสนี้ เติบโตร้อยละ 4.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ผู้ใช้บริการระบบเติมเงินเพิ่มขึ้น 292 พันเลขหมาย และผู้ใช้บริการระบบรายเดือนเพิ่มขึ้น 12 พันเลขหมาย เป็นผลส่วนหนึ่งมาจากการปรับตัวที่ดีขึ้นของอัตราการสูญเสียลูกค้าจากประสบการณ์การใช้งานที่ดีขึ้นของลูกค้า ทั้งนี้ จำนวนผู้ใช้บริการในระบบรายเดือนคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 31 ของจำนวนผู้ใช้บริการรวม

ในไตรมาสที่ 1/65 รายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อเครือข่ายลดลงร้อยละ 2.5 จากปีก่อน และร้อยละ 1.4 จากไตรมาสก่อน เป็นผลหลักจากการชะลอตัวในการฟื้นฟูทางเศรษฐกิจประกอบกับการแข่งขันที่เข้มข้น รายได้จากการให้บริการหลักลดลงจากปีก่อนเนื่องจากไตรมาสที่ 1/64 ได้รับปัจจัยเกือหนุนจากเงินอุดหนุนของรัฐบาลที่มากกว่า และการเพิ่มขึ้นของการโทรทางไกลระหว่างประเทศ (IDD) ทั้งนี้ รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์ลดลงจากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากยอดขายที่สูงในไตรมาสก่อนจากการเปิดตัว iPhone รุ่นใหม่ รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายลดลงร้อยละ 6.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 3.6 จากไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้ EBITDA (ก่อนรายการอื่น ๆ) ลดลงร้อยละ 3.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุมาจากรายได้ที่ลดลง ชดเชยบางส่วนด้วยค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง ทั้งนี้ หากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการ EBITDA ลดลงร้อยละ 2.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ EBITDA เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากไตรมาสก่อน จากการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง และเมื่อหักรายได้จาก CAT ภายใต้สัญญาเช่าสินทรัพย์สัมปทาน รายได้ค่าเช่าเครือข่าย 2300 MHz จาก TOT และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการ EBITDA margin ของไตรมาส 1/65 เท่ากับร้อยละ 44.2 นอกจากนี้ กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1/65 เท่ากับ 726 ล้านบาท



สรุปผลการดำเนินงาน

ณ สิ้นไตรมาส 1/65 ดีแทคมีจำนวนผู้ใช้บริการรวมเท่ากับ 19.9 ล้านเลขหมาย เพิ่มขึ้น 3 แสนเลขหมายจากสิ้นปี 2564 ซึ่งนับเป็นการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้บริการรวมสูงสุดนับตั้งแต่ไตรมาส 1/59 จำนวนฐานลูกค้าระบบรายเดือนเท่ากับ 6.2 ล้านเลขหมาย เพิ่มขึ้นประมาณ 51.7 พันเลขหมายจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และ 12.2 พันเลขหมายจากสิ้นปี 2564 ไตรมาสก่อน จากการปรับตัวที่ดีขึ้นของอัตราการสูญเสียลูกค้า ฐานลูกค้าระบบเติมเงินเพิ่มขึ้นประมาณ 728 พันเลขหมายจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และ 292 พันเลขหมายจากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 13.7 ล้านเลขหมาย เป็นผลมาจากการดำเนินมาตรการในระดับภูมิภาคของดีแทค และการฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปจากข้อจำกัดที่เกี่ยวข้องกับโรคระบาด

รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (“ARPU”) สำหรับไตรมาส 1/65 เท่ากับ 231 บาทต่อเดือน ซึ่งลดลงร้อยละ 6.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 3.2 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการชะลอตัวในการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจมหภาคจากโรคระบาด ประกอบกับการแข่งขันที่เข้มข้น ณ สิ้นไตรมาส 1/65 ลูกค้าในระบบรายเดือนคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 31 ของจำนวนลูกค้ารวม รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายของลูกค้าระบบรายเดือนในไตรมาสนี้ เท่ากับ 487 บาทต่อเดือน ลดลงร้อยละ 2.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 1.3 จากไตรมาสก่อน ขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายของลูกค้าระบบเติมเงินเท่ากับ 114 บาทต่อเดือน ลดลงร้อยละ 10.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 4.6 จากไตรมาสก่อน

ปริมาณการใช้งานบนเครือข่าย 4G-2300MHz ของ TOT ยังคงอยู่ที่ระดับสูงอย่างต่อเนื่อง โดยเป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของลูกค้าตามวิถีใหม่ จำนวนสถานีฐานบนเครือข่าย 4G-2300MHz ภายใต้ความร่วมมือกับ TOT อยู่ที่ประมาณ 21,600 สถานีฐาน ณ สิ้นไตรมาส 1/65 จำนวนผู้ใช้บริการบนระบบ 4G อยู่ที่ 16.1 ล้านเลขหมาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 81 ของฐานลูกค้ารวม ในขณะที่จำนวนเครื่องโทรศัพท์ที่รองรับการใช้งานในระบบ 4G และสัดส่วนสมาร์ตโฟนเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 87 และร้อยละ 89 ของฐานลูกค้ารวม ตามลำดับ

| จำนวนผู้ใช้บริการรวม (พันเลขหมาย) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 | %QoQ | %YoY |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| ระบบรายเดือน | 6,146 | 6,186 | 6,198 | 0.2% | 0.8% |
| ระบบเติมเงิน | 12,939 | 13,375 | 13,668 | 2.2% | 5.6% |
| รวม | 19,085 | 19,561 | 19,865 | 1.6% | 4.1% |
| จำนวนผู้ใช้บริการใหม่สุทธิ (พันเลขหมาย) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 | %QoQ | %YoY |
| ระบบรายเดือน | 40 | 5 | 12 | 124.5% | -69.4% |
| ระบบเติมเงิน | 189 | 281 | 292 | 4.1% | 54.9% |
| รวม | 229 | 286 | 305 | 6.4% | 33.2% |
| ปริมาณการใช้งาน (นาทีต่อเลขหมายต่อเดือน) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 | %QoQ | %YoY |
| ระบบรายเดือน | 189 | 182 | 173 | -4.8% | -8.7% |
| ระบบเติมเงิน | 72 | 68 | 63 | -7.9% | -13.6% |
| เฉลี่ยสองระบบ | 110 | 104 | 97 | -6.7% | -11.8% |
| ระบบรายเดือน ไม่รวมนาทีเรียกเข้า | 130 | 123 | 117 | -5.2% | -10.2% |
| ระบบเติมเงิน ไม่รวมนาทีเรียกเข้า | 51 | 47 | 42 | -9.0% | -16.6% |
| เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวมนาทีเรียกเข้า | 77 | 71 | 66 | -7.4% | -14.0% |
| รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย (บาทต่อเดือน) - (Post-TFRS 15&16) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 | %QoQ | %YoY |
| ระบบรายเดือน | 512 | 506 | 497 | -1.7% | -3.0% |
| ระบบเติมเงิน | 130 | 123 | 117 | -4.9% | -10.2% |
| เฉลี่ยสองระบบ | 254 | 245 | 236 | -3.6% | -6.8% |
| ระบบรายเดือน ไม่รวม IC | 501 | 494 | 487 | -1.3% | -2.7% |
| ระบบเติมเงิน ไม่รวม IC | 127 | 120 | 114 | -4.6% | -10.0% |
| เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวม IC | 248 | 239 | 231 | -3.2% | -6.6% |



สรุปผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้

รายได้รวม ในไตรมาส 1/65 เท่ากับ 20,131 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 6.7 จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากยอดขายเครื่องโทรศัพท์ที่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ทั้งนี้รายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย เท่ากับ 13,796 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ ลดลงร้อยละ 2.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 1.4 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจจะระดับมหภาคที่เป็นไปอย่างช้า ๆ จากสถานการณ์โควิด-19 และการแข่งขันที่เข้มข้น

รายได้จากการให้บริการหลัก (รายได้จากการให้บริการเสียงและข้อมูล) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 13,430 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 1.4 จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากการแข่งขันที่เข้มข้น และการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจจะระดับมหภาคที่เป็นไปอย่างช้า ๆ

รายได้จากบริการข้ามแดนอัตโนมัติ ในไตรมาสเท่ากับ 64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 104 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 4.3 จากไตรมาสก่อน สะท้อนถึงการผ่อนคลายข้อจำกัดในการเดินทางระหว่างประเทศอันเนื่องมาจากโควิด-19

รายได้จากการให้บริการอื่น ในไตรมาสนี้เท่ากับ 301 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.9 จากปีก่อน เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการโทรทางไกลระหว่างประเทศ ทั้งนี้ รายได้จากการให้บริการอื่น ลดลงร้อยละ 4.7 จากไตรมาสก่อน

รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 2,229 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 34.6 จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากยอดขายที่สูงในไตรมาสก่อนจากการเปิดตัว iPhone รุ่นใหม่

ต้นทุนการดำเนินงาน

ต้นทุนการดำเนินงานไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 12,264 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT ทั้งนี้ ต้นทุนการดำเนินงานไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ลดลงร้อยละ 1 จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง

ต้นทุนค่าธรรมเนียม ในไตรมาสนี้เท่ากับ 514 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 7.3 จากไตรมาสก่อน โดยต้นทุนค่าธรรมเนียมในไตรมาสนี้คิดเป็นร้อยละ 3.7 ของรายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ลดลงจากร้อยละ 4.0 ในไตรมาสก่อน

ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,352 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1

จากไตรมาสก่อน โดยการลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นผลหลักมาจากมาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย และการเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนเป็นผลมาจากการติดตั้งสถานีฐานที่เพิ่มขึ้น และปัจจัยทางด้านเงินเฟ้อ

ต้นทุนการให้บริการอื่น ในไตรมาสนี้เท่ากับ 5,227 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 1 จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากต้นทุนค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT ทั้งนี้ ต้นทุนสุทธิค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT หลังหักรายได้จากค่าเช่าเครือข่ายที่ได้รับจาก TOT อยู่ที่ประมาณ 1,275 ล้านบาทในไตรมาส 1/65 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 5,171 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการขยายเครือข่ายอย่างต่อเนื่อง และลดลงร้อยละ 3.4 จากไตรมาสก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,182 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง และลดลงร้อยละ 16.6 จากไตรมาสก่อน จากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินแบบครั้งเดียวในไตรมาสก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,053 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาดลดลงร้อยละ 12.5 จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่สูงกว่าในไตรมาส 4/64 จากปัจจัยฤดูกาล

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,481 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการประมาณ 110 ล้านบาท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 23.8 จากไตรมาสก่อน เป็นผลจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินแบบครั้งเดียวในไตรมาสก่อน ประกอบกับการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายเพื่อชดเชยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการที่เกิดขึ้นในไตรมาส 1/65

ค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 299 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายตั้งสำรองหนี้สูญสำหรับลูกค้าระบบรายเดือนคงที่จากไตรมาสก่อนอยู่ที่ร้อยละ 2.9 ของรายได้จากลูกค้าระบบรายเดือนในไตรมาสนี้

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 349 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 9.8 จากไตรมาสก่อน



EBITDA และกำไรสุทธิ

EBITDA (ก่อนรายการอื่น ๆ) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 7,184 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากรายได้ที่ลดลงซึ่งถูกชดเชยด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง โดยหากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการ EBITDA ลดลงร้อยละ 2.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ EBITDA เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากไตรมาสก่อน จากการเพิ่มประสิทธิภาพในเชิงโครงสร้าง และการบริหารจัดการค่าใช้จ่าย ตลอดจนค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาดที่สูงในไตรมาสก่อนเนื่องจากปัจจัยฤดูกาล ส่งผลให้ EBITDA margin (ไม่รวมรายได้จาก CAT ภายใต้สัญญาเช่าสิทธิสัมปทาน และรายได้ค่าเช่าเครือข่าย 2300 MHz จาก TOT) ในไตรมาสนี้เท่ากับร้อยละ 43.5 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 38.9 ในไตรมาสก่อน ทั้งนี้ หากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการด้วย EBITDA margin ในไตรมาส 1/65 อยู่ที่ร้อยละ 44.2

กำไรสุทธิ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 726 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ หากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการในไตรมาสนี้ กำไรสุทธียังคงทรงตัวเมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 324.6 จากไตรมาสก่อน เป็นผลจากผลกระทบเชิงลบในไตรมาสก่อนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินแบบครั้งเดียว

งบแสดงฐานะทางการเงินและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 ดิเทคมีสินทรัพย์รวมจำนวน 164,830 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 164,315 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 5,627 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3,575 ล้านบาทในไตรมาสก่อน ในขณะที่หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวมหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลงจาก 74,611 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 มาอยู่ที่

| งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท) (Post-TFRS 15 & 16) | สิ้นไตรมาส 4/64 | สิ้นไตรมาส 1/65 |
|--|-----------------|-----------------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 3,575 | 5,627 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 16,152 | 16,503 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 144,587 | 142,701 |
| รวมสินทรัพย์ | 164,314 | 164,831 |
| หนี้สินหมุนเวียน | 47,096 | 49,233 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 97,051 | 97,189 |
| รวมหนี้สิน | 144,147 | 146,422 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 20,167 | 18,408 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 164,314 | 164,830 |

ระดับ 73,740 ล้านบาทในไตรมาสนี้ ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า) คงที่ที่ระดับ 2.5 เท่าจากไตรมาสก่อน

รายจ่ายเพื่อการลงทุนในไตรมาสนี้เท่ากับ 4,075 ล้านบาท เป็นผลจากการเร่งรัดขยายสถานีฐานบนเครือข่ายคลื่นย่านความถี่ต่ำและการขยายความจุเครือข่าย กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (คำนวณจาก EBITDA หักด้วยรายจ่ายเพื่อการลงทุน) เท่ากับ 3,109 ล้านบาทสำหรับไตรมาสนี้

แนวโน้มปี 2565

จากผลการดำเนินงานในช่วงสามเดือนแรกของปี 2565 ดิเทคยังคงแนวโน้มสำหรับปี 2565 อย่างไรก็ตาม ด้วยการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจมหภาคอย่างช้า ๆ และการแข่งขันที่เข้มข้น ดิเทคคาดว่ารายได้จากการให้บริการจะออกมาอยู่ในช่วงต่ำของแนวโน้ม ในขณะที่ EBITDA จะอยู่ในช่วงแนวโน้มที่ให้ไว้ หากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการ

แนวโน้มสำหรับปี 2565

- รายได้จากการให้บริการไม่รวม IC : คงที่ จนถึง เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละที่เป็นเลขหลักเดียวในระดับต่ำ
- EBITDA: คงที่ จนถึง เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละที่เป็นเลขหลักเดียวในระดับต่ำ (ไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการ)
- จำนวนเงินลงทุน: 12,000 – 14,000 ล้านบาท

ดิเทคคงนโยบายการจ่ายเงินปันผลโดยมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิของบริษัท ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับฐานะทางการเงินและแผนการประกอบธุรกิจของบริษัทในอนาคต โดยบริษัทมีเป้าหมายพิจารณาจ่ายปันผลทุกครึ่งปี

| งบกระแสเงินสด (ล้านบาท) (Post-TFRS 15 & 16) | 3 เดือนแรกของปี 2564 | 3 เดือนแรกของปี 2565 |
|---|----------------------|----------------------|
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 6,868 | 6,231 |
| จ่ายดอกเบี้ยและภาษีเงินได้ | (967) | (588) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 5,900 | 5,643 |
| เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุน | (4,690) | (4,548) |
| เงินสดสุทธิรับ/(ชำระคืน) เงินกู้และหุ้นกู้ | (937) | 956 |
| จ่ายเงินปันผล | - | - |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน | (937) | 956 |
| เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น/(ลดลง) | 273 | 2,051 |



| งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท) - (Post-TFRS 15 & 16) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 | %QoQ | %YoY |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|---------------|
| รายได้จากการให้บริการหลัก (บริการเสียงและข้อมูล) | 13,727 | 13,615 | 13,430 | -1.4% | -2.2% |
| รายได้จากบริการข้ามแดนอัตโนมัติ | 32 | 62 | 64 | 4.3% | 104.0% |
| รายได้จากการให้บริการอื่น | 391 | 316 | 301 | -4.7% | -22.9% |
| รายได้จากการให้บริการ ไม่รวม IC | 14,149 | 13,994 | 13,796 | -1.4% | -2.5% |
| รายได้จากค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC) | 337 | 352 | 289 | -17.8% | -14.1% |
| รวมรายได้จากการให้บริการ | 14,486 | 14,345 | 14,085 | -1.8% | -2.8% |
| รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย | 2,449 | 3,517 | 2,299 | -34.6% | -6.1% |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่น | 3,581 | 3,725 | 3,746 | 0.6% | 4.6% |
| รวมรายได้ | 20,516 | 21,587 | 20,131 | -6.7% | -1.9% |
| ต้นทุนการให้บริการ | (12,400) | (12,729) | (12,522) | -1.6% | 1.0% |
| ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ | (579) | (554) | (514) | -7.3% | -11.2% |
| ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย | (1,372) | (1,299) | (1,352) | 4.1% | -1.5% |
| ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC) | (336) | (347) | (258) | -25.6% | -23.2% |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | (4,993) | (5,175) | (5,227) | 1.0% | 4.7% |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | (5,119) | (5,353) | (5,171) | -3.4% | 1.0% |
| ต้นทุนจากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย | (2,911) | (4,211) | (2,856) | -32.2% | -1.9% |
| รวมต้นทุน | (15,310) | (16,939) | (15,378) | -9.2% | 0.4% |
| กำไรขั้นต้น | 5,206 | 4,648 | 4,752 | 2.2% | -8.7% |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | (3,347) | (3,817) | (3,182) | -16.6% | -4.9% |
| การขายและการตลาด | (1,032) | (1,203) | (1,053) | -12.5% | 2.0% |
| การบริหาร | (1,612) | (1,945) | (1,481) | -23.8% | -8.1% |
| การตั้งสำรองหนี้สูญ | (322) | (282) | (299) | 5.9% | -7.3% |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | (381) | (387) | (349) | -9.8% | -8.4% |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน | (0) | 0 | 0 | 277.8% | N/A |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงของกลุ่มรายการของฐานะสุทธิ | (229) | (1) | (2) | 87.4% | n.m. |
| กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ | - | - | - | N/A | N/A |
| กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน | (2) | 20 | (10) | -149.3% | 441.2% |
| ดอกเบี้ยรับ | 5 | 1 | 5 | 436.1% | 13.2% |
| รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 12 | 13 | (1) | n.m. | n.m. |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ | 1,644 | 864 | 1,563 | 80.9% | -4.9% |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (687) | (714) | (663) | -7.1% | -3.4% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (135) | 21 | (174) | -941.4% | 28.8% |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | - | - | - | N/A | N/A |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น | 822 | 171 | 726 | 324.6% | -11.6% |

| EBITDA (ล้านบาท)* - (Post-TFRS 15 & 16) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 | %QoQ | %YoY |
|--|--------------|--------------|--------------|-------------|--------------|
| กำไรสำหรับงวด | 822 | 171 | 726 | 324.6% | -11.6% |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 687 | 714 | 663 | -7.1% | -3.4% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 135 | (21) | 174 | -941.4% | 28.8% |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 5,501 | 5,740 | 5,520 | -3.8% | 0.3% |
| รายการอื่น | 332 | 400 | 101 | -74.7% | -69.6% |
| EBITDA | 7,477 | 7,004 | 7,184 | 2.6% | -3.9% |
| EBITDA margin | 36.4% | 32.4% | 35.7% | | |
| EBITDA margin (ไม่รวมรายได้จาก CAT และ TOT ในตัวหาร) | 43.9% | 38.9% | 43.5% | | |

* EBITDA ในที่นี้เป็น EBITDA ก่อนรายได้และรายจ่ายอื่นบางประการ รายละเอียดเพิ่มเติมสามารถดูได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

| กำหนดการคืนหนี้ (ล้านบาท) ณ ไตรมาส 1/65 | เงินกู้ | หุ้นกู้ | อัตราส่วนทางการเงิน - (Post-TFRS 15 & 16) | ไตรมาส 1/64 | ไตรมาส 4/64 | ไตรมาส 1/65 |
|---|---------------|---------------|---|-------------|-------------|-------------|
| ป2565 | 5,001 | 3,000 | อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)**** | 20.6% | 15.1% | 16.9% |
| ป2566 | 5,001 | 6,000 | อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)**** | 4.6% | 4.0% | 3.9% |
| ป2567 | 5,598 | 3,000 | อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) | 2.4 x | 2.5 x | 2.5 x |
| ป2568 เป็นต้นไป | 1,900 | 31,500 | อัตราส่วนเงินลงทุนต่อรายได้รวม (%) | 16.3% | 17.8% | 20.2% |
| รวม | 17,500 | 43,500 | | | | |

** ไม่รวมผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9

**** กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น (12 เดือนล่าสุด) หารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย
**** กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ (12 เดือนล่าสุด) หารด้วยสินทรัพย์รวมเฉลี่ย



ตารางกำหนดการชำระเงินค่าคลื่น ณ ไตรมาส 1/2565

| คลื่นความถี่ | ราคา (ล้านบาท) | กำหนดการชำระเงินคลื่นความถี่ | | | | | | | | | Total (THB mm) |
|------------------------------------|----------------|------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| | | 2565 | 2566 | 2567 | 2568 | 2569 | 2570 | 2571 | 2572 | 2573 | |
| 900MHz | 38,064 | 3,806 | 3,806 | 3,806 | 3,806 | 3,806 | 3,806 | - | - | - | 38,064 |
| 1800MHz | 12,511 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 12,511 |
| 700MHz | 17,584 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 19,342 |
| จำนวนที่ต้องชำระเงินทั้งหมด | 68,159 | 5,565 | 5,565 | 5,565 | 5,565 | 5,565 | 5,565 | 1,758 | 1,758 | 1,758 | 69,917 |

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึงแผนธุรกิจกลยุทธ์และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีตตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่า” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมุติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมุติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน สำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้อข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้